
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 10 R.G. del 09 gennaio 2026 

n. 6 del 07/01/2026 AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI SCOLASTICI 
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per servizio di pasti a domicilio convenzionati 
anno 2026 - CIG 8918801B68. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI 

SCOLASTICI 
 

PREMESSO che:  

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2026/2028 e relativi 
allegati;  

− con decreto del Sindaco n° 01/2024 del 04/01/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 X° comma e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali, Pubblica istruzione e Servizi Scolastici dal 04/01/2024 
fino al 31/12/2026; 
 

RICHIAMATE: 

− la determinazione n. 53 RG del 20/01/2022 con la quale si procedeva all’aggiudicazione 
definitiva del servizio di refezione scolastica, mensa dipendenti comunali e ospiti alloggi 
protetti dal 31 gennaio 2022 al 30 gennaio 2027 CIG 8918801B68, alla ditta SARCA 
CATERING S.R.L. con sede a Brescia in via A. Grandi n. 2 C.F/P.IVA. 03588030175, 
secondo ribasso percentuale dello 0,01% e quindi un importo ribassato di € 883.500,00 (di 
cui € 451.923,75 quali costi della manodopera ed € 6.000,00 quali oneri propri della 
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €1.770,00, per 
un importo contrattuale complessivo pari a € 885.270,00 oltre IVA- ricordando che 
l’aggiudicazione sarà efficace al termine delle verifiche circa il possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara ex art. 32 – comma 7 – D.lgs. 50/2016; 

− la determinazione n. 629 RG del 03/10/2022, con la quale si approvava la modifica 
contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett a) del d.lgs. n. 50/2016 per il servizio di 
refezione scolastica, mensa dipendenti comunali e ospiti alloggi protetti dal 2022-2026 per 
REALIZZAZIONE SERVIZIO DI PASTI A DOMICILIO CONVENZIONATI Ottobre 2022 – 
Gennaio 2027, sottoscritta dalla ditta Sarca Catering srl; 

 
RICHIAMATO il vigente Piano Socio Assistenziale Comunale 2026, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 41 del 17 dicembre 2025, che prevede all’art. 17 la realizzazione del 
Servizio di pasti a domicilio convenzionati; 
 
CONSIDERATO che: 

- la lettera d-quinquies del comma 449 dell'art. 1 della legge n. 232 del 2016, prevede 
finanziamenti per lo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 496, legge n. 213/2023 si prevede lo stanziamento di risorse sul 
Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi (FELS) da destinare al potenziamento dei 
servizi sociali e che il Comune di Toscolano Maderno intende utilizzare una parte di tali 
risorse per la realizzazione del servizio di pasti a domicilio convenzionati, al fine di 



 

 

consentire la permanenza del cittadino al proprio domicilio quando non sia in grado di 
prepararsi il pasto autonomamente o con l’aiuto adeguato di familiari, assistenti familiari o 
altri idonei soggetti della rete sociale; 

 
RITENUTO necessario  

- impegnare la somma di € 50.000,00 in favore della ditta SARCA GMA srl con sede a 
Brescia in via A. Grandi n. 2 C.F/P.IVA. 03588030175 per il servizio di pasti a domicilio 
convenzionati per l’anno 2026, imputandolo al capitolo 11042/160 PASTI A DOMICILIO 
CONVENZIONATI del bilancio 2026/2027/2028 esercizio finanziario 2026; 

- provvedere all’accertamento della somma di € 30.000,00 quale rimborso per il servizio di 
pasti a domicilio anno 2026, introitando la somma al cap. 3055/00 RIMBORSO SPESE 
PER SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI AGLI ANZIANI - ASSISTENZA DOMICILIARE E 
TRASPORTI del bilancio 2026/2027/2028 esercizio finanziario 2026; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

DETERMINA 
1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili: 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 11042/160 Descrizione PASTI A DOMICILIO CONVENZIONATI 

Creditore SARCA GMA S.R.L. con sede a Brescia in via A. Grandi n. 2 

Codice fiscale 03588030175 

P. IVA 03588030175 

Causale servizio di pasti a domicilio convenzionati – anno 2026 

    Importo totale € 50.000,00 

Spesa 
ripetibile 

SI Spesa non 
ripetibile 

============ Anno 2026 

 
2. di provvedere all’accertamento della somma di € 30.000,00 quale rimborso per il servizio di 

pasti a domicilio anno 2026, introitando la somma al cap. 3055/00 RIMBORSO SPESE 
PER SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI AGLI ANZIANI - ASSISTENZA DOMICILIARE E 
TRASPORTI del bilancio 2026/2027/2028 esercizio finanziario 2026; 

3. di demandare a successivi atti l’assunzione di impegni di spesa per i prossimi esercizi 
finanziari; 

4. di dare atto che, in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 
187, è stato attribuito il seguente CIG 8918801B68; 

5. di dare atto: 
- della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio, con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese 
finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000;  
- della la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



 

 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 
dipendente: Razzi Elena; 

7. di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm.ii.) ed al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii.), non esistono 
situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al 
procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi Sociali, 
Pubblica Istruzione e Servizi Scolastici;  

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria ed all’ufficio Segreteria per 
ogni adempimento di competenza. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI 

SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE, SERVIZI 
SCOLASTICI 

 (MERIGO MARCELLA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


